De anima

nisi visio fieret extra mittendo. Gensus est virtus activa et non passiva.

In oppositum est physis in littera. Pro responsione sciendum est primo quod postquam physis determinavit de anima vegetativa et eius potentiis poterit determinari de anima sensitiva et potentia eiusdem. Et primo inquit quidam communia omnibus sensibus. Secundo inquit propria circa unumquemque sensum. Vnde primo inquit de comparatione sensus ad sensibile et quod sensus est quicunque in potentia et quicunque in actu et qualiter dicitur de potentia in actu.

Sciendum est secundo quod ad cognoscendum qualis potentia sit sensus phys distinguit potentiam ad scire. Unus duplex est potentia quedam est essentialis que est ad actum primum ut homo ignorans habet potentiam ad sciendam que est actus proprius scientis. Alia est potentia accidentalis que est ad actum secundum ut habens scientiam est in potentia ad actum secundum scientis qui est considerare. Et duae iste potentiae dicitur. Quia prima dicit remota. Sed a vero propinqua respectu operationis. quia ut dicitur in textu hatens habitum scientie considerat dum vult nisi aliquid exterius prohibeat et de potentia secunda potest aliquis seipsum reducere de potentia ad actum sed de persona non. Secundo differunt quia persona potentia bene stat sub habitu et actu contrario ut intellectus sub errore pertrario scientie. Sed a vero non licet quicunque sit cum priuatione actus ut huius habitus non semper actu consideratur.

Sciendum est tertio quod duplex est passio quedam est corrupti et ruptiva que est receptio forme in subiecto cum remotione alicuius perfectoris in eo precedentis ut cum aliquid mutatur de pertrario in contrarium. Alia est perfectiva quod est receptio forme in aliquo sine remotione forme precedentis ut cum res mutatur de potentia in actu proprium et talis passio non est corruptio sed salus et perfectio potentie. Ideo quoniam aliquis hoc modo patitur non proprie alteratur ut quoniam habens scientiam actu speculatur non proprie alteratur sicut neque edificator dum actu edificat. Sed argueretur quia addiscens sepe mutatur de habito pertrario in contrarium ut ab errore in scientiam. G proprie patitur dum quod ibi est quedam similitudo alteratio que est de contrario in contrario non est tamquam alteratio proprie dicta. quia in alteratione proprie dicta semper requiritur quod sit processus de contrario in contrario modo acquisitioni scientie accedit quod addiscens prius sit in errore et potest fieri scientia sine hoc pertrario. Ideo non procedit per se ab alio pertrario.

Conclusio prima sensus est potentia passiva probat physis si esset potentia activa sequeretur quod sensus sentiret seipsum et quod sentiret sine obiecto exteriori quod est impossibile. patet prima quia secundum antiquos sensus comprehenduntur ex igne aqua et terra et ceteris elementis sensibilius ut omnia sensibilia possent cognoscere. sed ista sunt sensibilia. G de necessitate sentiret seipsum sine obiecto exteriori quia ad agendum sufficiunt virtus activa et paciens dispositum sibi applicatum ut si combustibile haberet vim activam ad comburendum tunc sine virtute exteriori combureret sensum. Tercio probatur quod sensus in sentiendo recipit species sensibiles a sensibili quod est obiectum eius sed recipere est pati. G sensus est potentia passiva.

Conclusio secunda potentia sensus ad sentire reducitur in actu a proprio obiecto nam quia agunt et patiuntur a proprio agente et mouente

Liber secundus

sed obiectū sensus est p̄p̄iū agens et mouens respectu ipius. igit̄ ab eo reducitur in actum.

Conclusio tercia potentia ad sensum ut est actus primus reducitur in actum a generante. patet. q̄a dans formā dat p̄nā formā. ḡ generans aīam sensitivā dat etiā sensum q̄ p̄ se p̄segitur ad ipam aīaz sicut scientia est actus p̄m⁹ scientis et p̄siderare actus secundus. sic sensus est act⁹ p̄m⁹ sentientis. et sentire actus secundus. In hoc tñ est d̄rā q̄ intellectus ē v̄lum eū sit potentia imaterialis. et sensus singulariū cū sit virtus corporalis et organica.

Dubitatur. vtrum sensus sit tñ singulariū cum tamen dicitur in fine libri posterior̄ q̄ sensus ē v̄lum. Pro dubio sciendū ē q̄ duplex est principiū agendi quoddā est ipm⁹ agens. Aliud est rō agendi sub cui⁹ rōne agit illud qd̄ agit. Ideo in sensatōe est aliqd̄ qd̄ sentit sc̄z ipm⁹ sensibile et rō sentiendi sub q̄ sentit. Tūc d̄r̄ q̄ rō obiecti sensus est v̄lis q̄ alter nō esset potentia sensitiva nec haberet vñū obiectū sub cui⁹ rōne forma li cognosceret oīa q̄ apprehendit. Dicis sedo q̄ obiectuz sensus q̄tū ad id qd̄ sentitur est singulare. q̄ cognitionē fieri per hoc q̄ cognitū est in cognoscētē fīm suā similitudinē. Et q̄ virtus est sensus corporeā. iō recipit p̄ticuliter similitudinē sensitibilis p̄icularis. iō p̄nter d̄r̄ q̄ sensus q̄tū ad actū ē singulariū et q̄tū ad obiectum est v̄lum. sed intellectus est v̄trop̄ modo v̄lum. Ubi notandū q̄ quatuor sunt gradus apprehensionis. Primi⁹ est in quo abstrahit forma rei a materia sed nō a p̄ncipijs materie nec a cōditionib⁹ ei⁹ q̄ fit p̄ sensum exteriorē. Secundus qñ forma rei cognite abstrahit a materia et a p̄ncipijs materie s̄z nō a cōditionib⁹ eius q̄ p̄uenit ymaginatiōni. Tercius qñ a sp̄b⁹ sensatis abstrahit intentōnes nō sensate nō tñ fit abstractio a p̄ditionib⁹ materie et ista fit p̄ estimatiōnā. Quartus qñ abstrahit forma a materia et a p̄ncipijs materie et a conditiōnib⁹ eius que fit per intellectum.

Ad rōnes ante oppositum Ad prīmā dicitur q̄ maior bat veritatē qñ superius et inferius ordinātur ad eundē fine. mō potentia sensitiva et vegetativa ordinans ad diuersos fines Dicis v̄tra q̄ passiuū supioris ordinis est perfectius actiōis inferioris ordinis. mō totū gen⁹ potentie sensitivae ē supra gen⁹ potētie vegetativae. et p̄ h̄ soluis sc̄da rō. Ad tertiam d̄r̄ q̄ qñ sensus ē in trāsmurari patit̄ a sensibili. s̄z qñ ē in trāsmutatio esse p̄t̄ agere et iudicare de sensibili p̄ formā sibi impressam. q̄ nulla ē potentia adeo passiuā qñ p̄t̄ agere p̄ formā sui actiū in eo receptā. Ad quartā d̄r̄ q̄ agēs ea rōne q̄ agit ē nobilis passo s̄z nō s̄p̄ simpli. Iō obiectū sensus in q̄tū ē actu tale q̄lis ē sensus i potētie h̄z rōez p̄fectōris. Ad q̄ntā d̄r̄ q̄ talis emissio lumen nō fit ab oculis cattoz in q̄tū in eis ē virtus visuā. s̄z in q̄tū sunt corpora terrenalia et polita. Iō visus nō h̄z se actiue in videndo.

Icendū aut̄ est fīm vñūq̄s sensum de sensibili p̄mo. Dicit̄ aut̄ sensibile tripliciter. quoꝝ duo qdē dicim⁹ p̄ se sentire. vñū aut̄ fīm accīns. Duoꝝ aut̄ aliud qdē p̄p̄iū ē vñi-

De anima

uscuiusq; sensus. alius autem communis omnium. Dico autem proprium quidem quod non contingit aliо sensu sentiri et circa quod non contingit errare ut visus coloris et auditus soni et gustus humoris. Tactus autem plures habet differentias. Sed unusquisque iudicat de his. et non decipitur visu. quoniam color. neque auditus quoniam sonus sed quidem coloratum aut ubi. aut quid sonans. Hinc quidem igitur dicunt propria uniuscuiusq;. Communia autem quinque motus quies numerus figura magnitudo. hinc enim nullius unius sunt propria sed communia omnibus. Tactus enim motus aliquis sensibilis et visus. per se quidem igitur sunt sensibilia hec Secundum accidens autem dicitur sensibile ut si album sit Dyarri filius secundum accidens. Etenim hoc sentitur. quoniam accedit albo hoc quod sentit. Unde nihil patitur secundum quod hinc est a sensibili. Sensuum autem secundum se propria proprie sensibilia sunt: et ad que substantia apta nata est unius eiusq; sensus.

Queritur decimosexto utrum quinque sensibilia coia quae sunt motus quies numerus figura et magnitudo sint sensibilia per se. Arguitur quod non quod numerus non cadit sub sensu sed solus cognoscitur ab intellectu. quia numerus est multitudo mensurata per unum. sed talis mensuratio fit per collationem que pertinet ad rationem. ergo numerus non est sensibile communis.

Sed etiam quod sensibile coia est quod percipit ab oculo sensibus tactus et visus solidus percipiunt predicta quinque. quod magnitudo et figura non percipiunt ab aliis sensibus. ista non sunt sensibilia coia. Tercio autem illud sentitur per accidens quod semper per aliud sensum predictum sentiatur per aliud sensum per sensibilia propria. ergo non sunt sensibilia per se.

In oppositum est physis in littera sciendum primo quod postquam per sensibilia ostendit quod se habet sensus ad sensibilia coia sequitur incipit determinare de sensibilibus et primo determinat de ipsis in coia ostendendo quod sic sensibile communis et quid proprium et postea determinat de sensibilibus propriis in particulari. unde primo premittit divisionem sensibilis in coia. quia dividit duplum. nam quoddam est sensibile proprium et quoddam communis que ambo sunt sensibilia per se. Aliud vero est sensibile per accidens.

Sciendum secundo quod sensibile proprium est quod non contingit alio sensu sentiri et circa quod non contingit sensu errare ut visus coloris auditus soni visus ei si decipitur circa coloris sed non circa coloratum quod est sensibile per accidens. Et

Duodecima dictio
sensibilis proprius
est quod sentitur intelligi
istud dictum de sensibili
est per accidens ibus ut ex
intervenisibus

Liber secundus

*Ihs ad monibus ob
uare sensib. no
rta sunt sensibile
propterum*

ad hoc qd alios sensus nō decipiāt circa sensibile p̄prium tres aditōnes req̄unt. Prima est qd sit debita dispositio organi sensus defectu cuius febrici trans male iudicat de saporib⁹ Secunda est qd sit debita dispositio medi⁹ defectu cui⁹ iudicamus solem de mane rubē. Tercia est qd sit debita di stantia sensus a sensibili defectu cui⁹ sol videt bipedalis cōtitutis vel rubē um vīsum a longe videt nigrū. Et potest addi quarta cōditio qd sit debita virtus sensibilis sic qd nō est nimis magna nimis fortis nimis parua. Siz cōmune est qd plurib⁹ sensib⁹ cognoscit circa qd pertinet sensum errare et sunt qnqz in principio numerata. 2 sic patent due dñe inter sensibile cōmune ⁊ p̄prium que habētur in textu

Sciendum tertio qd aliqui dixerūt sensibilia cōmunita es se sensibilia qd se primo. qd sensibilia cōmunita sunt obiecta p̄pria sensus cō munis. Sed qd sensibilia p̄pria non possunt esse sine sensibili cōmunita bus p̄nt tamē esse sine sensibili p̄ accēs. Sed p̄ma rōne improbat san ctus Thomas. qd falsum est sensibilia cōmunita esse obiecta sensus cōmu nis. qd sensus cōmunitis percipit oīa obiecta sensuū particularū ⁊ etiā ac tiones eoz. ergo non habet obiectū distinctū ab obiectis qnqz sensuū parti culariū. ⁊ sic illa sensibilia cōmunita nō sunt primo obiecta sensus cōmunitis. Item oīs potentia per se p̄mo fertur in suū obiectū. sed sensus cōmunitis non percipit per se primo ista sensibilia cōmunita. sed mediantib⁹ sensib⁹ p̄ p̄hs. Similiter secunda rō non valet. quia si sic sequeres qd substantia est p̄ se sensibilis. cū sit subiectū p̄prio⁹ sensibiliū sine quo esse nō possunt.

Sciendum est tertio qd non omne agens infert passionē cuilibet patienti. sed solū patienti disposito. cū ergo sentire consistat in quo dā pati quicqd qd se facit in alteratōne sensus a sensibili est sensibile per se et hoc contingit dupliciter. Uno mō qd sensibile imutat sensum p̄ p̄prias speciem. Alio mō qd per se facit ad modū imutandi. licet non agat per p̄ p̄iam specie. ideo tam illud qd imutat per p̄ p̄iam speciem qd illud qd facit ad modū imutandi dicit sensibile per se. Sed sensibile qd accidens dicit qd accidit sensibili per se ⁊ non facit passionē in sensu neqz qd p̄ p̄iam speciez neqz ad modū imutandi. ⁊ ideo ip̄o mutato non mutatur iudicium sensus. Ex quo patet tercia differentia inter sensibile per se ⁊ p̄ accēs.

Sciendum est ulterius qd ad sensibile per accidens duo requirūtur. Primo qd accidat sensibili per se. Secundo qd statim apprehendatur a sentiente cognito sensibili per se. si enī aliquid acciderit sensibili per se qd tñ lateret sentientē non dicere sentire p̄ accidēs quate oportet qd co gnoscatur illud sensibile ab aliqua potentia sentientis que sit sensus vel intel lectus vel vis cogitativa vel estimativa. Exemplū de sensu. sicut dulce p̄ accidens p̄cipit a visu. Exemplū de intellectu ut cum videmus aliqd mo uere seipm p̄ intellectū apprehendimus vitā eius. Exemplū de cogitativa ut viso colorato p̄cipim⁹ ipm esse hoīem vel aīal. de estimativa ut oīs vi dendo lupum ex colore ⁊ figura eius elicit intentōnem unūcicie. Et diffe rent cogitativa in hoīe. ⁊ estimativa in brutis. qd cogitativa apprehendit individuum ut est sub natura cōmuni existens. ⁊ est collativa intentōnū p̄ti cularū sicut intellectus vnuersaliū. ⁊ ideo dicit rō particularis inq̄uaga

De anima.

participat aliquid de virtute intellectiva cui pungitur in hoc. Sed estimativa in brutis non apprehendit individuum sed est sub natura animalium. Sed solus prout est terminus aut principium actionis vel passionis. ut quis non cognoscit hanc herbam. ut est sub sua specie. sed solus inceptum est ciborum eius. Nec etiam est collativa intentionis particularium

Tunc sit conclusio prima. Sensibilia animalia sunt sensibiliam per se. Prout. quia illa que facit ad immutandum sensum per propriam speciem siue ad modum immutandi sunt sensibilia per se. sed sensibilia coia sunt animalia facient ad diversum modum immutandi sensum. nam aliter imbeat visus color in magno corpe et aliter in parvo.

Conclusio secunda. Substantie et accidentia distincta a sensibili per prius et coibit soli sunt sensibilia per accidens. Prout. quod non immutant sensum per propriam speciem. neque per se faciunt ad modum immutandi.

Ad rones autem oppositum. Ad primam dicitur quod licet numerus est suum simplicem essentiam solus cognoscatur ab intellectu. tamen est materiale quod habet in rebus numeratis est quodam certitas discreta et a sensu percipit. Ad secundam dicitur quod ad sensibile animalia non requiritur quod ab oibz sensibili percipiatur. sed sufficit quod a multis. Ad tertiam dicitur quod illa sensibilia bene sentiuntur per aliud sed non per accidens. quod per aliud non est idem quod per accidens. sed opponitur ei quod est per se primo. Et hec de questione

Luius quidem est visus hoc est visibile. Visibile autem est color quidem et quod vere quidem est dicere. Innominatum autem contingit esse Manifestum aut erit ingredientibus maxime. Visibile enim est color. hoc autem est in eo quod est se visibile. Est se non autem ratione. sed quoniam in seipso habet causam essendi visibile. Omnis enim color mouens est eius quod est actum dyaphoni. et hec est ipsius natura. Unde quidem non visibile sine lumine. sed omnis cuiuslibet color in lumine visibile. Ex quo de lumine primo dicendum quidem est. Est igitur aliquid dyaphanum. Dyaphanum autem dico quod est quidem visibile. non autem est se visibile. ut sum, plater est dicere. sed propter extraneum colorem. huiusmodi autem est aer et aqua et multa solidorum. Non enim est aqua neque est aer dyaphanum est. sed quoniam est natura ea

Liber secundus.

dem in his vtrisq; et in perpetuo superius corpore. Lumen autem est huiusmodi actus dyaphani fin q; est dyaphanū potentia autem in quo hec est et tenebra. lumen autem ut color est dyaphani fin q; actu dyaphanū ab igne aut huiusmodi. vt qd sursum corpus. Etenim huic aliquid inest vnum et idem. Quid quidem igitur dyaphanum et quid lumen dicuntur est. quia neq; ignis est neq; omnino corpus neq; defluxus corporis vlli. Esset em vtiq; aliquod corpus. et sic si ignis aut huiusmodi alicuius presentia in dyaphano. Fleq; enim

*Hic p. stat. autoritatem
Phis. opibat q. dyaphanū
Sed ignis dicitur q. ut
runt phis. autoritas hoc est
corpora. Biro. hoc in eodem*

possibile est duo corpora in eodem esse. Videtur autem lumen contrarium esse tenebre. Est autem tenebra privatio huius habitus ex dyaphano. Quare palam q; et huius presenta lumen est. Et non recte empedocles neq; si aliquis aliud sic dixit q; feratur lumen et extendatur in medio terre et cōtinentis: nos autem lateat. hoc enim est et extra ea que in ratione veritatem. et extra ea que videntur In parvo enim spacio lateret nos. Ab oriente autem in occidens latere magna q; dem multum questio est

Queritur decimo septimo. Utrum ad videndum requiratur lumen propter medium tñ et non propter colores. *¶* *O*caro agitur primo q; non. quia color non habet virtutem mouendi dyaphanus sine lumine. ergo lumen requiritur propter colores. Antecedens patet a si gno. nam ille qui est in obscuro loco videt rem positaq; in lumine et nō cōuerso. si sit in lumine non videt rem in tenebris. quia color non potest diffundere suas species nisi medio illuminato. Secundo arguitur sic. vi sis est vna potentia. ergo habet vnum per se et primo obiectum. quod nō esset si color esset per se visibilis. et non per virtutem luminis. quia lumen

De anima

est per se visibile. In opositum est philosophus in textu dicens q̄ color
habet in se causam essendi visibile, cū sit per se visibilis.

Pro responsione sciendum est primo. q̄ postquam actuū
est de sensibilibus in communi. Hic consequenter agit Aristoteles de ip̄
sis in particulari. et primo de sensibili visus. et quia ad videndum requiri
tur dyaphanum et lumen. ideo de istis determinandum est. In omni
enim sensatione tria sunt. scz mouens tantum quod est obiectum. et mo
tum quod est ipse sensus. et mouens et motum simul quod est medium.
Sensibile em̄ possum supra sensum non facit sensationem. ideo semper re
quiritur medium. Et circa hoc videndum est utrum lumen requiratur ad
ad videndum propter medium vel propter ipsos colores.

Scindum est secundo q̄ dyaphanuꝝ dicitur quod de
se non habet proprium lumen quo videatur. sed est susceptiuꝝ luminis ex
terne per quod aliquo modo fit visibile. vt sunt aer et aqua. ignis in sua
propria spera et aliqua corpora solida. vt vitrum crystallus et aliqui alijs la
pides. Unde licet ignis sit lucidus in materia aliena. tamen vt est in ma
teria propria est corpus dyaphanum. aliter enim per regionem ignis stelle
non viderentur in celo. Quāvis etiam quedam accidentia conueniant ele
mentis ratione suarum naturarum. vt calidum frigidum. graue et leue. ta
men dyaphoneitas non conuenit eis fin naturas eorum proprias. sed co
sequitur quandam naturam communem quibusdam elementis et etiam
celo quod est incorruptibile. nisi enim aliqua corpora celestia ēēnt dyapha
na non possemus videre stellas fixas que sunt in octaua spera. Unde pa
tet q̄ dyaphoneitas non est proprietas consequens naturam elementi. sed
consequitur quandam naturam innominatam communem celo et quib
usdam elementis.

Scindum est tertio. q̄ lumen est actus dyaphani fin
q̄ dyaphanum est. Unde dyaphanum est in potentia lucis et tenebre. si
cū materia prima est in potentia respectu priuationis et forme. lumen au
tem comparatur ad dyaphanum sicut color ad corpus coloratum. quia
utrumq; est forma et actus sui susceptiui. Et ideo dicit Aristoteles q̄ lu
men est quasi color dyaphani fin q̄ dyaphanum est in actu factum ab ob
liquo corpore luminoso. sive sit ignis sive aliquod corpus celeste. nam sicut
dyaphanum p̄mūne est celo et elementis. ita esse lucens p̄uenit igni et celo

Scindum est quarto q̄ corporuꝝ quedam sunt actu lu
cida. vt sol et stelle. quedam dyaphana. vt aer et aqua. quedam opaca. ve
terra et cetera corpora obscura. Cuius ratio est. quia lux est prima qualis
tas primi alterantis. scz celi quod est corpus perfectissimum. ideo corpora il
la que sunt actualliora sunt actu lucida. que vero sunt propter h̄is sunt re
ceptiva luminis vt dyaphana. sed maxime materialia nec sunt lucida nec
sunt receptiva luminis fin profundum. sed sunt opaca propter sui materia
litatem. sicut patet de terra

Liber secundus.

Tunc sit conclusio responsiva ad quesitū. Ad videndum requiritur lumen propter medium et non propter colores. Prima pars p. q. color est mortuus diaphani sicut est in actu. ut patet in textu. sed lumen est actus diaphani. ergo ad videndum requirit lumen ex parte diaphani quod est medium. cuius signum est. q. si color ponatur immediate supra oculum non videbitur. Secunda pars p. q. nam color de sui natura habet quod possit mouere diaphanum in actu. sed omne potens per se mouere diaphanum in actu est per se visibilis. q. per se potest mouere organum visus. ergo color sicut sui natura est per se visibilis. et sic ex parte sui non requiritur lumen. Sed quod diaphanum non fit in actu nisi per lumen. ideo color non potest videri sine lumine. et sic lumen requiritur propter medium et non propter colores. q. color est per se visibilis. p. se scilicet in secundo modo q. se. q. visibile est propria passio eius et non de sua essentiiali definitione. ideo dicit textus. sicut se autem et non ratione. vel in quarto. q. in seipso habet causam essendi visibilem. ¶ Alterum tamen responderet Albertus quod ad videndum requiritur lumen propter medium et propter colores. quod probat per rationes ante oppositum. Dicit enim quod color habet duplex esse. quoddam materiale perueniens ex proportione quatuor qualitatum. et sicut hoc esse solum est in tenebris. Aliud est formale quo potest mouere dyaphanum quod habet ex incidentia luminis quod est tota ypostasis coloris. et sicut hoc esse color est actu visibilis. et solum in lumine et non in tenebris. et sic ad videndum requiriatur lumen propter colorum in lumine. Et utrachem opinio est probabilis. ¶ Ex predictis infertur falsitas opinionis dicentium lumen esse corpus. quia cum lumen diffundatur in qualibet parte dyaphoni si esset corpus duo corpora essent in eodem loco. Ultra sequitur quod non est de fluxus parvorum corporum sicut dicit Democritus. quia sic oportere dicere quod esset parva corpora. etiam sequeretur quod diffunderetur ut parva corpora per medium. Nec valet dicere ut dicit Empedocles quod lumen diffundatur per motum successuum qui tamen est imperceptibilis. quia licet in parvo spatio talis motus possit nos latere. tamen non posset in tanto spacio sicut ab oriente in occidente in eodem enim instanti quo sol ascendit orizontem illuminat totum nostrum emisperium.